
COPIA

DETERMINAZIONE DELL’AREA 3

N. 99 DEL 16-02-2016

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI"ASSISTENZA
INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE PER IL COMUNE DI SAN
PIETRO IN GU" 2016-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
il decreto del Sindaco numero 3 del 16.01.2015 con il quale è stata attribuita la competenza;
l’articolo 107, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, numero 267;
la deliberazione del Consiglio comunale numero 46 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’anno 2015, la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio
pluriennale per il triennio 2015 - 2017;
la deliberazione della Giunta comunale numero 1 del 16.01.2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2015;

Premesso che:
gli uffici comunali sono dotati di un sistema informatico e di rete che necessita di periodici controlli, è
necessario pertanto affidare ad una ditta specializzata, l’assistenza dei computer e delle reti informatiche
presenti negli edifici di proprietà comunale;

 Preso atto che: relativamente al servizio in oggetto, in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che in
data 31/10/2015 che:
il servizio in argomento non è offerto dal sistema convenzionale CONSIP (art. 26, somma 3 e comma 3 bis,
della legge 488/1999, così come integrati dal DL 168/2004 convertito in L. 191/2004, e s.m.i.), e, pertanto,
si farà ricorso al Mercato Elettronico della P.A., secondo quanto previsto all'art. 7 della legge 94/2012;
risulta presente nel portale ME.PA. la categoria lavori in oggetto per quanto concerne il canone di
manutenzione a cui si sommeranno eventuali importi per richieste di manutenzioni extra offerta;
risulta presente nel Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazioni il Servizio di Manutenzione
degli Ascensori;

Appurato che:
l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/06 che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme
vigenti.

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per
l’individuazione dei soggetti offerenti.

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal
presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del
miglior offerente.”;

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Determinazione AREA 3 n.99 del 16-02-2016 Comune di San Pietro in Gu

Pag. 1



l’art.125 Lavori, servizi e forniture in economia del D.lgs.163/06 che, al comma 6 lettera b e comma 11,
testualmente recita:

6. I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle
proprie specifiche competenze e nell'ambito delle seguenti categorie generali:
b) manutenzione di opere o di impianti;

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al
comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011);

e l’art.173 Cottimo fiduciario del D.P.R. n° 207/2010, che testualmente recita:

1. L'atto di cottimo deve indicare:
a) l'elenco dei lavori e delle somministrazioni;
b) i prezzi unitari per i lavori e per le somministrazioni a misura e l'importo di quelle a corpo;
c) le condizioni di esecuzione;
d) il termine di ultimazione dei lavori;
e) le modalità di pagamento;
f) le penalità in caso di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contratto,
mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista ai sensi dell'articolo 137 del codice;
g) le garanzie a carico dell'esecutore.

l’obbligo, per i Comuni non capoluogo, di procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito
di unioni di comuni o costituendo un accordo consortile avvalendosi delle Province o di altri soggetti 
aggregatori stabiliti dall’Anac. In alternativa, i comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti da Consip SpA o da un altro soggetto aggregatore.
l’entrata in vigore di queste regole era prevista per il primo luglio 2014 e ai trasgressori non sarebbe stato
rilasciato il CIG.
la Legge 11/2015 (Milleproroghe) ha posticipato l’obbligo di centralizzazione, prevedendo l’applicazione
delle nuove regole alle gare bandite dal primo settembre 2015. La legge ha allineato l’avvio del nuovo
sistema sia per l'acquisto di beni e servizi sia per i lavori.
il termine per l’avvio è nuovamente slittato al primo novembre 2015 con la legge su La buona Scuola (L. 
107/2015). L’ultima proroga è stata decisa per non interferire con gli interventi di edilizia scolastica
finanziati dal Decreto Mutui, che dovevano risultare appaltati entro il 30 settembre 2015. Ci sarebbe stato
solo un mese di tempo per la messa in pratica delle nuove regole.
il termine per l’avvio è nuovamente slittato al 1° novembre 2015 con la legge su La buona Scuola (L. 
107/2015). L’ultima proroga è stata decisa per non interferire con gli interventi di edilizia scolastica
finanziati dal Decreto Mutui, che dovevano risultare appaltati entro il 30 settembre 2015. Ci sarebbe stato
solo un mese di tempo per la messa in pratica delle nuove regole.
con la legge di stabilità 2016 del 28/12/2015 n° 208 all'art. 1 comma 501 punta a velocizzare gli acquisti
al di sotto di una certa soglia anche per i piccoli comuni. A tal fine, modifica l’articolo 23-ter, comma 3,
del decreto-legge n. 90/2014, autorizzando i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti a
procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore a 40.000 euro, ferme restando le norme che
lasciano la facoltà di aderire alle convenzioni (articolo 26, comma 3, legge 488/1999), che richiedono di
utilizzare il MEPA per acquisti “sotto soglia” (articolo 1, comma 450, legge 296/2006) superiori a 1.000
euro (in relazione alle modifiche apportate dal comma 8 dell’articolo in esame), e che obbligano al ricorso
a soggetti aggregatori oltre certe soglie e per determinate categorie di beni (articolo 9, comma 3, D.L.
66/2014).

Stabilito che:
non si procederà ad affidamento diretto, bensì previa indagine di mercato tra almeno cinque ditte;
il servizio verrà aggiudicato alla ditta che offrirà il prezzo più basso, previa verifica del possesso dei
requisiti di qualificazioni previsti;
che l’importo del servizio all'anno risulta inferiore a € 40.000,00 e forfettariamente si presume in €
5.5000,00 per il servizio in oggetto;
le ditte in elenco saranno invitate a presentare le offerte in oggetto della negoziazione mediante la seguente
documentazione allegata alla presente:

l’elenco dei servizi e delle somministrazioni;a.
i prezzi unitari per i servizi e per le somministrazioni a misura e l’importo di quelle a corpo;b.
le condizioni di esecuzione;c.

Determinazione AREA 3 n.99 del 16-02-2016 Comune di San Pietro in Gu

Pag. 2

http://www.edilportale.com/news/2015/07/lavori-pubblici/appalti-ecco-le-34-centrali-di-committenza-che-gestiranno-le-gare_47195_11.html
http://www.edilportale.com/news/2015/07/lavori-pubblici/appalti-ecco-le-34-centrali-di-committenza-che-gestiranno-le-gare_47195_11.html
http://www.edilportale.com/news/2015/07/lavori-pubblici/appalti-ecco-le-34-centrali-di-committenza-che-gestiranno-le-gare_47195_11.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/11/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-decreto-legge-31-dicembre-2014-n.-192-recante-proroga-di-termini-previsti-da-disposizioni-legislative-%28milleproroghe%29_15665.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/11/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-decreto-legge-31-dicembre-2014-n.-192-recante-proroga-di-termini-previsti-da-disposizioni-legislative-%28milleproroghe%29_15665.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/107/riforma-del-sistema-nazionale-di-istruzione-e-formazione-e-delega-per-il-riordino-delle-disposizioni-legislative-vigenti-%28la-buona-scuola%29_15735.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/107/riforma-del-sistema-nazionale-di-istruzione-e-formazione-e-delega-per-il-riordino-delle-disposizioni-legislative-vigenti-%28la-buona-scuola%29_15735.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/107/riforma-del-sistema-nazionale-di-istruzione-e-formazione-e-delega-per-il-riordino-delle-disposizioni-legislative-vigenti-%28la-buona-scuola%29_15735.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/107/riforma-del-sistema-nazionale-di-istruzione-e-formazione-e-delega-per-il-riordino-delle-disposizioni-legislative-vigenti-%28la-buona-scuola%29_15735.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/107/riforma-del-sistema-nazionale-di-istruzione-e-formazione-e-delega-per-il-riordino-delle-disposizioni-legislative-vigenti-%28la-buona-scuola%29_15735.html
http://www.edilportale.com/normativa/legge-dello-stato/2015/107/riforma-del-sistema-nazionale-di-istruzione-e-formazione-e-delega-per-il-riordino-delle-disposizioni-legislative-vigenti-%28la-buona-scuola%29_15735.html


il termine di ultimazione del servizio;d.
le modalità di pagamento;e.
  le penalità in caso di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contratto,f.
mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista ai sensi dell’art. 137 del codice;

Visto:
la determina a contrarre n° 493 del 31.10.2015 ad oggetto “ASSISTENZA INFORMATICA E
MANUTENZIONE SOFTWARE PER IL COMUNE DI SAN PIETRO IN GU” 2016-17;
il verbale di gara deserta del 29.12.2015;

Preso atto:
dell'infruttuoso esito della gara summenzionata e del fatto che questa amministrazione intende ribandire il
servizio modificando alcuni parametri tra cui il prezzo a base di gara;

Dato atto che:
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute
nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti
lavori è stato attribuito il CIG n.  Z27188D472 e la ditta affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione
appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche;

Visto:
la lettera di invito tipo, il capitolato tecnico e l'elenco hardware redatti da questo Ufficio Tecnico;
l’elenco ditte depositato presso l’Ufficio Tecnico;
il D. Lgs. 163/06;
il Regolamento approvato con D.P.R. 207/10;
il D.lgs 267/2000, art. 48 e 107;

Accertata la
disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in dispositivo e
visti il Vigente Regolamento di Contabilità, lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei
contratti del Comune agli artt. 88 e 89;

DETERMINA

di affidare e approvare i lavori in oggetto specificati, mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi:1.
dell’art.125 Lavori, servizi e forniture in economia del D.lgs.163/06 che, al comma 6 lettera b e comma
11, testualmente recita:

6. I lavori eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle
proprie specifiche competenze e nell'ambito delle seguenti categorie generali:
b) manutenzione di opere o di impianti;

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al
comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011);

e dell’art.173 Cottimo fiduciario del D.P.R. n° 207/2010, che testualmente recita:

1. L'atto di cottimo deve indicare:
a) l'elenco dei lavori e delle somministrazioni;
b) i prezzi unitari per i lavori e per le somministrazioni a misura e l'importo di quelle a corpo;
c) le condizioni di esecuzione;
d) il termine di ultimazione dei lavori;
e) le modalità di pagamento;
f) le penalità in caso di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contratto,
mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista ai sensi dell'articolo 137 del codice;
g) le garanzie a carico dell'esecutore.

      poiché gli stessi rientrano nella fattispecie disciplinata dell’art.125 comma 11 d.lgs. 163/06;
di approvare l’elenco ditte che è presente in atti;2.
di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.3.

Determinazione AREA 3 n.99 del 16-02-2016 Comune di San Pietro in Gu

Pag. 3



in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.4.
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei contratti, qui di seguito vengono individuati ed
indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:
OGGETTO

DEL CONTRATTO

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c.1/b

“ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE
SOFTWARE PER IL COMUNE DI SAN PIETRO IN
GU”

FINE

DA PERSEGUIRE
T.U. n.
267/2000
Art. 192
c.1/a

Gli uffici comunali sono dotati di un sistema informatico e
di rete che necessita di periodici controlli, è necessario
pertanto affidare ad una ditta specializzata, l’assistenza dei
computer e delle reti informatiche presenti negli edifici di
proprietà comunale per gli anni 2016 e 2017

FORMA

DEL CONTRATTO

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c.1/b

Sottoscrizione della determina di aggiudicazione quale
contratto sinallagmatico

CLAUSOLE

ESSENZIALI

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c.1/b

Clausole descritte nella lettera d'invito

CRITERIO DI
SELEZIONE DEGLI
OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei
contratti

Art. 54

La selezione degli operatori economici viene fatta con la
procedura prevista dall'art. 125 comma 11 D.Lgs.163/06

CRITERIO DI
SELEZIONE DELLE

OFFERTE

Codice dei
contratti

Art. 81

La selezione della migliore offerta, in applicazione degli
artt.81 e 82 del D.Lgs. n. 163/06 e dell’art. 119 del relativo
Regolamento attuativo, viene effettuata con il criterio del
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante  offerta a “ribasso percentuale
sull’importo dei lavori posto a base di gara” (per contratto
“a corpo”), trattandosi di corrispettivo contrattuale da
stipulare “parte a corpo e parte a misura”.

di approvare l’allegata documentazione(lettera di invito, capitolato tecnico e elenco hardware)5.
predisposta dall’ufficio competente per l’esperimento della selezione;
di invitare a presentare offerta per l'appalto dei lavori in oggetto, n. 5 operatori economici, che siano in6.
possesso dei requisiti prescritti, identificati nell'allegato elenco che, ai sensi dell'art. 13, comma 2.
lettera b), del D.Lgs. n. 163/06, sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte.
nei tempi e con le modalità previsti dalla deliberazione 5 marzo 2014 dell’Autorità per la Vigilanza sui7.
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in premessa richiamata con la quale è stata fissata la
contribuzione sulle gare d’appalto per il corrente anno 2015 e dalle relative istruzioni, viene dato corso
alla richiesta del codice identificativo gara (CIG) anche in relazione a quanto disposto dalla vigente
normativa in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e
succ. modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge
n. 217/10, dando atto che non è previsto il versamento, da parte di questa stazione appaltante, della
contribuzione sulla gara.

Visto si attesta la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°,
del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio
F.to Franco Alberto

__________________________________________________________________________________

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi
degli artt. 151, comma 4°, 153, comma 5° e 147 bis, comma 1° del T. U. approvato con d. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Determinazione AREA 3 n.99 del 16-02-2016 Comune di San Pietro in Gu

Pag. 4



Lì  16-02-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dona' Claudio

__________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune (sito
web istituzionale) per 15 giorni consecutivi dal 19-02-2016 al 05-03-2016 con n. 173

Lì  19-02-2016
Il Responsabile della Pubblicazione

ZANDONA' VANIA

Determinazione AREA 3 n.99 del 16-02-2016 Comune di San Pietro in Gu

Pag. 5


